PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Moro do Ouro – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br

TERMO DE ESCLARECIMENTO E RE-RATIFICAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 15.901/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE LICENCIAMENTO DE SISTEMAS

INTEGRADOS E ESPECIALIZADOS PARA A GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL. PELO PRAZO DE 12 MESES,

COMPREENDENDO: IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, CONVERSÃO DOS DADOS, MANUTENÇÃO, ATUALIZAÇÃO E

SUPORTE TÉCNICO REMOTO E PRESENCIAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL.

Prezados Senhores:

Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do certame

referenciado, após contato efetuado com a Secretaria Municipal de Saúde, Órgão Gestor e responsável pela elaboração
do Termo de Referência, através da servidora Giziele Serra, esclarecemos na mesma forma e teor o que segue:

PERGUNTA 01:
De acordo com o anexo XIV, item 1.3 do edital, é mencionado que deve ser informada a comissão técnica responsável.

No entanto, verifiquei que essa informação não está presente no documento.

RESPOSTA 01:

Conforme solicitado, segue os nomes dos profissionais que fará parte da Comissão Técnica de Avaliação:
- Giziele Cristina Xavier Serra, RG 35.160.749-3, Escriturária - Coordenadora UAC;
- Cristina Aparecida David, RG 40.071.900-9, Enfermeira - Coordenadora da EAP e ESF;
- Diego Pereira de Paula, RG 33.468.624-6, Escriturário;
- Wellington Antônio dos Santos, RG 23.307.763-7, Assessor Técnico de Departamento.

PERGUNTA 02:
Gostaria de ressaltar que entre o cronograma financeiro apresentado no edital e o modelo de proposta anexado, é
possível observar que as informações contidas no cronograma financeiro não estão em conformidade com o modelo de
proposta fornecido.

RESPOSTA 02:

Com relação a divergência verificada no ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS, esta Comissão Municipal de
Licitações, atendendo aos princípios que norteiam a Gestão Pública, vem por meio deste RETIFICAR o Edital do pregão
em epígrafe, passando a tabela constante do referido anexo a vigorar com o seguinte teor:

ITEM DESCRIÇÃO UN. QTDE
VALOR

UNITÁRIO
MENSAL

VALOR TOTAL
12 MESES

1

DESENVOLVIMENTO ESPECIFICO DE SOFTWARE SOB DEMANDA SERVIÇO
PARA NOVAS CUSTOMIZAÇÕES, INTEGRAÇÕES E/OU NOVOS
TREINAMENTO SOB DEMANDA, GARANTINDO A EVOLUÇÃO DO SISTEMA
DE ACORDO COM NECESSIDADES TECNICAS ESPECIFICAS E FUTURAS DA
CONTRATANTE

MESES 12

2     PRESTACAO DE SERVICO ESPECIALIZADO

2.1
    LICENÇA DE USO DE SOFTWARE WEB INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DE
SAÚDE.

MESES 12

2.2     SERVIÇO DE CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTOS.  MESES 4

2.3
    SERVIÇO DE SUPORTE TÉCNICO REMOTO E PRESENCIAL, SERVIÇO DE
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO E DADOS, SEGURANÇA E LGPD, SERVIÇO DE
ATUALIZAÇÕES E ACOMPANHAMENTO.

MESES 12

VALOR GLOBAL (12 meses + implantação do sistema): R$ ____________________________________
(__________________________________________________________).

A presente RE-RATIFICAÇÃO não impacta diretamente na elaboração das propostas, visto que se trata de

alteração no modelo disponibilizado por esta Prefeitura para uso facultativo das licitantes. Permanecendo, portanto,

inalteradas as demais condições do edital e seus anexos, inclusive a data de abertura da sessão agendada para a data de

24/10/2023 às 09h30min.

Mogi Guaçu, 20 de outubro de 2023.

Thaís Suelen da Silva
Presidente da Comissão Municipal de Licitações

Secretária Interina de Administração

http://www.mogiguacu.sp.gov.br/

		2023-10-20T16:46:48-0300
	THAIS SUELEN DA SILVA